

ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 107/2014

Aos **15/08/2014 às 08:00 horas**, na sala de licitações do DEMSUR situada na Av. Maestro Sanção, nº 236 –2º andar – Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para abertura da presente licitação na modalidade Pregão Presencial nº 107/2014.

REQUISITANTES: Divisão de Águas e Esgotos.

ASSUNTO: Esta sessão destinou-se abertura do Pregão Presencial nº 107/2014 objetivando a proposta mais vantajosa para a Administração, por meio de lances verbais. Foram recebidos os envelopes das propostas econômicas. Está apta a usufruir do tratamento favorecido nos artigos 42 a 49 da Lei Complementar 123/2006, a empresa Conexsan Comércio de Materiais Hidráulicos e Elétricos Ltda - ME

CREDENCIADO: Foram recebidos os envelopes das empresas relacionadas abaixo para participação.

LICITANTE(S)	REPRESENTANTE(S)
13.025.197/0001-65 Conexsan Comércio de Materiais Hidráulicos e Elétricos Ltda - ME	

ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA: Após a abertura da reunião, procedeu-se a abertura dos envelopes e análise da proposta econômica. Os preços unitários e totais cotados foram lidos para que os presentes tomassem conhecimento. Foram classificadas as propostas das empresas:

Conexsan Comércio de Materiais Hidráulicos e Elétricos Ltda - ME						
Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	Adesivo Plástico - Cola para tubos e conexões soldáveis de PVC rígido.	Politubes	UN	1500	2,7700	4155,00
2	Te PVC esgoto predial DN 100mm	Cardinali.	UN	20	4,8000	96,00
3	Luva PVC DEFOFO DN-350mm JEI	PVC Brasil	UN	5	595,5600	2977,80
4	Redução excêntrica de PVC para tubo coletor de esgoto	Amanco	UN	20	16,9700	339,40
5	Selim compacto para aplicação em tubo coletor de esgoto liso ou corrugado NBR 7362 DN-150mm		UN	200	0,0000	0,00
6	Selim compacto para aplicação em tubo coletor de esgoto liso ou corrugado NBR 7362 DN-200mm		UN	100	0,0000	0,00
7	Selim compacto para aplicação em tubo coletor de esgoto liso ou corrugado NBR 7362 DN-250mm		UN	100	0,0000	0,00
8	Selim compacto para aplicação em tubo coletor de esgoto liso ou corrugado NBR 7362 DN-300mm		UN	100	0,0000	0,00

9	Tubo PVC esgoto predial série normal, cor branca, DN-100 mm	Plastilit	UN 400	37,8000	15120,00
10	Tubo PVC rígido DEFOFO DN-350mm JEI	PVC Brasil.	UN 5	1931,8900	9659,45
Total					32.347,65

Ocorrência¹: A empresa Conexsan Comércio de Materiais Hidráulicos e Elétricos Ltda – ME, apresentou amostra para o item 01, conforme solicitado no Edital Convocatório, sendo a mesma considerada aprovada.

Ocorrência²: Para o item 02 o representante da empresa Conexsan Comércio de Materiais Hidráulicos e Elétricos Ltda – ME, deu lance de R\$ 532,00, ficando acima do valor orçado pela Autarquia para este certame, assim sendo, o pregoeiro desclassificou o referido item.

Ocorrência³: Os itens 03 e 10 da empresa Conexsan Comércio de Materiais Hidráulicos e Elétricos Ltda – ME foram desclassificados pelo pregoeiro, por estarem acima dos valores orçados pela Autarquia para este certame.

RODADAS DE LANCES DAS EMPRESAS CLASSIFICADAS

Item 01 - Mapa em Anexo

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa Conexsan Comércio de Materiais Hidráulicos e Elétricos Ltda – ME, CNPJ nº 13.025.197/0001-65, a mesma foi considerada habilitada nos termos do edital.

Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro declarou vencedora(s) a(s) seguinte(s) empresa(s):

Conexsan Comércio de Materiais Hidráulicos e Elétricos Ltda - ME
CNPJ/CPF: 13.025.197/0001-65
ENDEREÇO: JOSÉ ANATÓLIO FONTES, 238 - RIO BRANCO - BELO HORIZONTE - MG - 31535-180

Seq.	Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	39022	Adesivo Plástico - Cola para tubos e conexões soldáveis de PVC rígido.	Politubes	UN	1500	2,5800	3870,00
8	40214	Te PVC esgoto predial DN 100mm	Cardinali.	UN	20	4,7800	95,60
9	41717	Tubo PVC esgoto predial série normal, cor branca, DN-100 mm	Plastilit	UN	400	37,7000	15080,00
Sub Total						19.045,60	
Total Geral						19.045,60	

Adjudicação: O Pregoeiro declarou vencedora a empresa Conexsan Comércio de Materiais Hidráulicos e Elétricos Ltda – ME, CNPJ nº 13.025.197/0001-65 e adjudicou o objeto dos itens 1, 8 e 9 no valor total de R\$ 19.045,60 (dezenove mil quarenta e cinco reais e sessenta centavos).

O valor total do presente processo é de R\$ 19.045,60 (dezenove mil quarenta e cinco reais e sessenta centavos).

O representante da empresa presente declara a inexistência de fato superveniente e impeditivo para este certame.

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua equipe e pelo representante credenciado presente no ato.

Nelson Antônio Nunes de Carvalho
Pregoeiro

Pollyana Bittencourt da Silveira Menezes
Membro

Mário Lúcio Medina Leite
Membro

ORIGINAL ASSINADO